
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 31.05.2024 № 266 

г. Шахтерск 
 
 

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по обеспечению охраны урожая  
от пожаров на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики на 2024 год   
 

Рассмотрев письмо Главного управления Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Донецкой Народной Республике от 16.05.2024 ИВ-583-270  
«О направлении Комплексного плана», в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479  
«Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом 
Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении  
в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21  
(с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального 
совета Донецкой Народной Республики от 10.11.2023 № 25, Администрация Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по обеспечению охраны урожая от 

пожаров на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики на 2024 год (прилагается). 
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания (принятия). 

 
Глава муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики А.В. Шатов        



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики 
                                                                                                                                          от 31.05.2024 № 266 

 

 
Комплексный план мероприятий  

по обеспечению охраны урожая от пожаров на территории муниципального образования  
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2024 год 

 

№ 
п/п Название мероприятия 

Срок 
выполнения 
мероприятия 

Ответственные за выполнение 
 

1 2 3 4 
1. Предоставить в отдел надзорной деятельности и профилактической 

работы г. Шахтерска Управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления МЧС России по 

Донецкой Народной Республике (далее - ОНД и ПР г. Шахтерска 

УНД и ПР ГУ МЧС России по ДНР) дислокации объектов 

сельскохозяйственного назначения, которые в 2024 году 

принимают участие в выращивании, уборке, переработке, хранении 

урожая зерновых культур и грубых кормов с указанием их полного 

юридического названия, месторасположения засеянных полей, 

наименования зерновых культур и площади посева 

до 31.05.2024 Управление по работе с 

сельскохозяйственными производителями 

Шахтерского района Донецкой Народной 

Республики (далее - Управление по работе с 

сельскохозяйственными производителями) 
(по согласованию), Администрация 

Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики (далее - 
Администрация Шахтерского муниципального 

округа), сельскохозяйственные производители  
(по согласованию) 

2. Предоставить ОНД и ПР г. Шахтерска УНД и ПР ГУ МЧС России 

по ДНР карты-схемы полей зерновых культур с привязкой к 

местности, с указанием площади, названия зерновой культуры и 

землепользователя (арендатора) 

до 31.05.2024 Администрация Шахтерского муниципального 

округа, Управление по работе с 

сельскохозяйственными производителями  
(по согласованию), руководители 

сельхозпредприятий (по согласованию), 
землепользователи (по согласованию) и 

собственники земельных участков, 

самостоятельно обрабатывающие земли 



1 2 3 4 
сельскохозяйственного назначения  
(по согласованию) 

3. Организовать и провести разъяснительную работу среди учащихся 

по предупреждению пожаров от шалости детей с огнём, в том числе 

вблизи хлебных массивов 

до 31.05.2024 Управление образования Администрации 

Шахтерского муниципального округа, 
муниципальные образовательные организации, 

образовательные организации, 
подведомственные Министерству образования 

и науки Донецкой Народной Республики (по 

согласованию), ОНД и ПР  
г. Шахтерска УНД и ПР ГУ МЧС России по 

ДНР (по согласованию) 
4. Рассмотреть на заседаниях Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики следующие 

вопросы: 
- о проведении комплекса мероприятий по усилению 

противопожарной защиты сельскохозяйственных угодий в 2024 

году на территории муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики; 
- об утверждении и согласовании с Федеральным государственным 

казенным учреждением «8 пожарно-спасательный отряд 

федеральной противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы по Донецкой Народной Республике 
перечня водных объектов (естественных или искусственных), 

расположенных вблизи мест выращивания урожая зерновых;  
- об организации работы рабочей группы по проверке готовности 

сельхозтехники, задействованной в уборке урожая, утверждение 

графиков объездов, с указанием лиц, ответственных за выполнение 

указанных мероприятий; 
- о создании и организации работы мобильных групп по контролю 

за обеспечением пожарной безопасности полей зерновых и 

до 31.05.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Администрация Шахтерского муниципального 

округа, Управление по работе с 

сельскохозяйственными производителями (по 

согласованию), Федеральное государственное 

казенное учреждение «8 пожарно-
спасательный отряд федеральной 

противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы по Донецкой 

Народной Республике  
(по согласованию), ОНД и ПР  
г. Шахтерска УНД и ПР ГУ МЧС России по 

ДНР (по согласованию) 



1 2 3 4 
сельскохозяйственной техники в местах уборки урожая, 

утверждение графиков объездов, с включением представителей 

ОНД и ПР г. Шахтерска УНД и ПР ГУ МЧС России по ДНР, 
Управления по работе с сельскохозяйственными производителями 
Шахтерского района Донецкой Народной Республики, 
Департамента по работе с территориальными органами 

Администрации Шахтерского муниципального округа; 
- о выполнении мероприятий Комплексного плана мероприятий по 

обеспечению охраны урожая от пожаров на территории 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики на 2024 год и результатов 

объездов мобильной группы по контролю за обеспечением 

пожарной безопасности в местах уборки урожая, с принятием мер 

реагирования на выявленные нарушения 

 
 
 
 
 
 

не реже 1 раза 

в месяц (до 

окончания 

уборки урожая) 

5. Организовать и провести семинар-совещание с руководителями 

сельхозпредприятий, а также землепользователями и 

собственниками земельных участков (арендаторами), 

самостоятельно обрабатывающими земли сельскохозяйственного 

назначения, по вопросам обеспечения пожарной безопасности в 

период уборки урожая с ОНД и ПР г. Шахтерска УНД и ПР ГУ 

МЧС России по ДНР 

до 14.06.2024 Администрация Шахтерского муниципального 

округа, Управление по работе с 

сельскохозяйственными производителями   
(по согласованию), ОНД и ПР г. Шахтерска 

УНД и ПР ГУ МЧС России по ДНР  
(по согласованию), сельскохозяйственные 

производители (по согласованию) 
6. Довести информацию сельскохозяйственным предприятиям о 

запрете осуществления любых действий, которые могут нарушить 

безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том 

числе повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение 

пожаров в границах земельных участков, которые размещены в 

охранных зонах или вблизи охранных зон воздушных линий 

электропередач согласно п.8, п.10 постановления Правительства 

Российской Федерации от 24.02.2009 № 60 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и 

особых условий использования земельных участков, 

расположенных в границах таких зон» 

до 14.06.2024 ОНД и ПР г. Шахтерска УНД и ПР ГУ МЧС 

России по ДНР  (по согласованию), 
Администрация Шахтерского муниципального 

округа, Управление по работе с 

сельскохозяйственными производителями  
(по согласованию) 



1 2 3 4 
7. Обеспечить обкосы и опашку в местах прилегания хлебных полей к 

лесным массивам, степной полосе, автомобильным и железным 

дорогам, а к населённым пунктам и объектам обеспечить 

устройство защитных противопожарных полос, уборку 

растительности и несанкционированных свалок мусора согласно  
п. 70, п. 181 Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479. Предоставить в ОНД 

и ПР г. Шахтерска УНД и ПР ГУ МЧС России по ДНР информацию 

о выполнении требований пожарной безопасности 

постоянно, до 

сентября 
Администрация Шахтерского муниципального 

округа, сельскохозяйственные производители 
(по согласованию) 

8. Провести противопожарную пропаганду среди населения, по 

предупреждению пожаров в период уборки урожая путём 

публикации статей в печатных изданиях, интернет-ресурсах, 

трансляции текстов через громкоговорящие установки, на 

телевидении, распространение листовок и памяток через 

жилищные организации, органы местного самоуправления, 

сельхозпользователей и другие организации 

июнь, июль, 

август 
ОНД и ПР г. Шахтерска УНД и ПР ГУ МЧС 

России по ДНР (по согласованию), 
Администрация Шахтерского муниципального 

округа   

9. Организовать работу работы рабочей группы по проверке 

готовности сельхозтехники, задействованной в уборке урожая, 
согласно утверждённым графикам с оформлением актов по 

результатам проведенных мероприятий 

до 05.06.2024 Администрация Шахтерского муниципального 

округа, Управление по работе с 

сельскохозяйственными производителями   
(по согласованию), ОНД и ПР г. Шахтерска 

УНД и ПР ГУ МЧС России по ДНР   
(по согласованию) 

10. Организовать работу мобильных групп по контролю за 

обеспечением пожарной безопасности полей зерновых и 

сельскохозяйственной техники в местах уборки урожая, в том 

числе за установкой соответствующих аншлагов (табличек), 

проведением обкосов и опашки хлебных массивов, запрете 

выжигания сухой травянистой растительности, стерни и 

пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, 

готовности сельхозтехники, задействованной в уборке урожая, 

согласно утверждённым графикам с оформлением актов по 

с 17.06.2024 и 

до окончания 

уборки урожая 

Администрация Шахтерского муниципального 

округа, Управление по работе с 

сельскохозяйственными производителями   
(по согласованию), ОНД и ПР г. Шахтерска 

УНД и ПР ГУ МЧС России по ДНР   
(по согласованию) 



1 2 3 4 
результатам проведенных мероприятий 

11. На основании статьи 3, статьи 19 Федерального Закона Российской 

Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности» 

инициировать создание добровольных пожарных формирований на 

объектах сельского хозяйства и оказать содействие их деятельности 

до 14.06.2024 Администрация Шахтерского муниципального 

округа 

12. Предоставлять еженедельно (по пятницам) в ОНД и ПР  
г. Шахтерска УНД и ПР ГУ МЧС России по ДНР информацию о 

ходе уборочной кампании (убрано зерновых, га) 

с начала и до 

окончания 

уборки урожая 

Управление по работе с 

сельскохозяйственными производителями   
(по согласованию), Администрация 

Шахтерского муниципального округа 
 
И.о. управляющего делами Администрации  
Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики Ю.Н. Касицкий 


	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\07-06-2024\Postanovlenie_266_ot_31.05.2024.docx
	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\07-06-2024\Postanovlenie_266_ot_31.05.2024_1.docx

